
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 526 / 2018

OGGETTO: FORNITURA COPERTINE,  REGISTRI E FOGLI PER LISTE ELETTORALI 
SEZIONALI E GENERALI – CIG. N. Z50263D4E5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibere di Consiglio Comunale:

• delibera di C.C. n. 69 del 21 dicembre 2017 ad oggetto: "Approvazione definitiva 
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2018/2020";

• delibera  di  C.C.  n.  70  del  21  dicembre  2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  - 
FIN002 - Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020";

• delibera di C.C. n. 2 del 13 febbraio 2018 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002:  
Variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 - Primo Provvedimento";

• delibera di C.C. n. 11 del 27 aprile 2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  secondo 
provvedimento";

• delibera di C.C. n. 17 del 18 giugno 2018 ad oggetto: “Settore Finanziario – FIN002 
–  variazioni  al  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs  267/2000  –  quarto 
provvedimento;

• delibera di C.C. n. 24 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario – FIN002  -  
Assestamento generale di bilancio, salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018, 
variazione all'esercizio 2018 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione, 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";

• delibera di C.C. n. 41 del 28.11.2018 ad oggetto: "FIN002  - Variazione di bilancio e 
salvaguardia equilibri per l’esercizio 2018;

- delibere di Giunta Comunale:
• delibera di  G.C. n. 1 del  11 gennaio 2018 ad oggetto:  "Approvazione del Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2018/2020  e  assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
finanziarie e umane ai responsabili di settore".

• delibera di  G.C.  n.  24  del  15 febbraio 2018 ad oggetto:  "Variazione al  PEG in 
recepimento della delibera consiliare n. 2/2018 relativa alle variazioni di bilancio - 
Primo Provvedimento";

• delibera di Giunta Comunale n. 53 del 3 maggio 2018 ad oggetto: "Variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 11/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio - secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di Giunta Comunale n. 82 del 21 giugno 2018 ad oggetto: “variazioni al 
PEG in recepimento della delibera consiliare n. 17/2018 relativa alle variazioni di 
bilancio quarto provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 98 del 26.07.2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. n. 267/2000 - Secondo provvedimento";

• delibera di G.C. n. 100 del 02.08.2018 ad oggetto: "Variazioni al Piano esecutivo di  
gestione  esercizio  2018,  relativamente  all'assegnazione  delle  risorse  e  degli 
obiettivi";

• delibera di G.C. n. 145 del 22/11/2018 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN003 - 
Approvazione variazioni al  bilancio di previsione 2018/2020 ai sensi dell'art.  175 
c.5bis del D. Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

• delibera di G.C. n. 149 del 29.11.2018 ad oggetto "Variazioni al piano esecutivo di 
gestione esercizio 2018";

Visti:
 il decreto del Sindaco n. 4 del 13.02.2018 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 

Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” dal 13 febbraio 
2018 al 31 luglio 2018 e dei settori Tributi/Servizi al cittadino dal primo agosto 2018 
fino al termine del mandato elettorale;

 il  decreto del Sindaco n. 17 del 05.09.2018  che modifica il succitato decreto n. 
4/2018  e  viene  attribuito  alla  Dott.ssa  Roberta  Barchi  l'incarico  di  posizione 
organizzativa del settore servizi ai cittadini (comprensivo dei servizi demografici e 
tributi) con decorrenza  dal 1 agosto 2018;

Preso atto che, tra l’altro, è stato assegnato alla sottoscritta il capitolo 620220 articolo 0 
denominato “Spese stampati cancelleria e varie anagrafe e stato civile”;

Premesso che il Comune di Casalgrande, per garantire il regolare svolgimento del servizio 
elettorale,  anche considerando le richieste della Commissione Elettorale Circondariale di 
Scandiano,  necessita di acquisire:
- n. 14 copertine per fogli (da forare) formato A4 per liste femminili, di colore rosso;
- n. 14 copertine per fogli (da forare) formato A4 per liste maschili, di colore blu;
- n. 5000 fogli di carta bianca già forata, formato A4;
- n. 5000 fogli di carta bianca già forata formato A3;
- n. 4 rilegature per lista maschile formato A4, composta da 742 fogli, copertina blu;
- n. 4 rilegature per lista femminile formato A4, composta da 736 fogli, copertina rossa;
- n. 2 copertine formato rigido per fogli A4, per lista generale maschile (colore blu);
- n. 2 copertine formato rigido per fogli A4, per lista generale femminile (colore rosso);
- n. 4 rilegature maschili per 742 fogli formato A3, copertina blu;
- n. 4 rilegature femminile per 736 fogli formato A3, copertina rossa.

Avendo richiesto preventivi per la suddetta fornitura alle Ditte:
• ICAR SRL, codice fiscale 01155340357, con sede in Via A. Tedeschi, 12 - 42124 

Reggio Nell’Emilia;
• GRAFICHE E. GASPARI S.R.L., codice fiscale n. 00089070403, filiale di Mantova 

Via Europa, 39 Borgo Chiesa Nuova - 46100 Mantova (MN).



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• MYO  S.p.a.,  codice  fiscale  e  partita IVA  n.  03222970406,  con  sede  in  Via 
Santarcangiolese, 6 - 47824 Poggio Torriana (RN).

Dato  atto che,  in  risposta  alle suddette richieste,  hanno  presentato  preventivi 
esclus  ivamente le seg  uenti Ditte   sia pur   già affidatarie di precedenti forniture:

• ICAR SRL ha presentato offerta, registrata con ns. prot. n. 21518 del 5/12/2018, 
per l’importo totale di euro 649,20 + IVA 22%;

• GRAFICHE E.  GASPARI S.R.L  ha presentato offerta registrata con ns.  prot.  n. 
21149  del 29/11/2018, per l’importo totale di euro 709,60 + IVA 22%;

Considerato che:
• che la ditta ICAR SRL ha presentato l’offerta economicamente più conveniente  e 

che  la  stessa  risulta  in  possesso  di  Durc  regolare,  in  corso  di  validità  fino  il 
11.02.2019;

• tale offerta risulta congrua, in quanto in linea con i prezzi di mercato;

Richiamati:
 l’art. 36, comma 2, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50, che disciplina le procedure negoziate 

sotto  soglia,  e  prevede  la  possibilità  di  procedere,  per  affidamenti  di  importo 
inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

 l’art.  1, comma 450 della l. 296/2006, ai  sensi del quale i comuni sono tenuti a  
servirsi  del  Mercato  Elettronico  o  dei  sistemi  telematici  di  negoziazione  resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 1.000 euro, sino agli importi delle soglie comunitarie;

 l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 

procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 
Casalgrande, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

Dato atto, altresì: 
 ai  sensi  dell’art.  147-bis del  d.lgs.  267/2000,  come modificato dal  DL.  174/2012 

convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L.,  che il 
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di  finanza pubblica in materia di  “  pareggio di  bilancio “,  introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

 che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al  al  
Responsabile del Settore;

Visti:
 il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
 l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 71 del 21.12.2017;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di affidare alla Ditta ICAR SRL C.F. n.  01155340357 con sede in Via A. Tedeschi, 
12 - 42124 Reggio Nell'Emila, per l'importo di € 649,20 oltre IVA 22% (€ 142,82) per 
un totale di € 792,02 – CIG n. Z50263D4E5, la seguente fornitura:
- n. 14 copertine per fogli (da forare) formato A4 per liste femminili, di colore rosso;
- n. 14 copertine per fogli (da forare) formato A4 per liste maschili, di colore blu;
- n. 5000 fogli di carta bianca già forata, formato A4;
- n. 5000 fogli di carta bianca già forata formato A3;
- n. 4 rilegature per lista maschile formato A4, composta da 742 fogli, copertina blu;
- n. 4 rilegature per lista femminile formato A4, composta da 736 fogli, copertina  

rossa;
- n. 2 copertine formato rigido per fogli A4, per lista generale maschile (colore blu);
- n. 2 copertine  formato rigido per fogli  A4, per lista generale femminile (colore  
rosso);
- n. 4 rilegature maschili per 742 fogli formato A3, copertina blu;
- n. 4 rilegature femminile per 736 fogli formato A3, copertina rossa.

2. di assumere l’impegno di spesa (previa diminuzione dell’impegno di prenotazione n. 
430/2018   dell’importo di €     489,34) per la somma di € 792,02 a favore di ICAR SRL,
alla Missione 1, Programma 7- Titolo 1, del Bilancio 2018-2020, al capitolo 620220 
articolo 0 denominato “Spese stampati cancelleria e varie anagrafe e stato civile” 
del Bilancio per l'Esercizio 2018 che presenta la necessaria disponibilità – Codice 
piano dei conti 1.03.01.02.001 come da prospetto in calce;

3. di liquidare alle ditta ICAR l’importo di cui al punto 2, su presentazione di regolare 
fattura, previa emissione di relativa liquidazione, senza adozione di ulteriori atti; 

4. di  dare  mandato  all’Ufficio Ragioneria  all’emissione  del  relativo  mandato  di 
pagamento,  su presentazione di  regolare fattura,  previa emissione di  distinta  di  
liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  competente,  senza  adozione  di 
ulteriori atti, in regime di Split Payment;

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione di cui al  presente atto è prevista al 
31/12/2018;

6. di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. n. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla 
procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del  comune  di 
Casalgrande, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui agli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013.

Tipo Bilancio/
PEG

Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Impegno

620220/0 2018 430 MINORE SPESA -€ 489,34

Impegno 620220/0 2018 2210 COPERTINE, ICAR SRL € 792,02



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

REGISTRI E FOGLI 
PER ELETTORALE – 
CIG. N. Z50263D4E5

 

Lì, 12/12/2018 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


